Una de esas herramientas que provienen de la tradición comparada corresponde al
escrutinio de razonabilidad confrontando el precepto impugnado con la Carta
Fundamental. Así, en el derecho constitucional comparado, el Tribunal Supremo de
Estados Unidos de América utiliza el rational basis review, intermediate scrutiny, o

0000228
DOSCIENTOS VEINTIOCHO

16

derechamente un escrutinio estricto para revisar constitucionalmente la
razonabilidad de una norma legal que regula o incide en materia de derechos
fundamentales.
De modo tal, que, en el caso de autos, es posible aplicar el escrutinio de revisión